<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 04 июня 2019 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Гавловского В.А.,

при секретаре ФИО8,

с участием государственных обвинителей: ФИО9, Неведничей С.В., 

защитников-адвокатов:

ФИО10, представившей ордер №, удостоверение №;

ФИО11, представившей ордер №, удостоверение №;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 08.09.1997г.р., уроженца 

<

адрес> – Алания, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего до заключения под стражу по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Так, ФИО1, зная о том, что в Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время и в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, совместно с которыми им был разработан преступный план незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснодара. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, неустановленные лица, должны были незаконно, с целью последующего сбыта, приобретать наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, после чего передавать их партиями ФИО1 путем осуществления "закладок", информируя последнего о месте расположения наркотических средств посредством Глобальной Сети Интернет. ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был забирать вышеуказанные партии наркотических средств и производить их новые "закладки" на территории города Краснодара, после чего, посредством сети «Интернет» сообщать своим соучастникам места их расположений, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Краснодаре, путем производимого его соучастниками последующего направления сообщений об их продаже лицам, употребляющим наркотические средства. Неустановленные соучастники ФИО1 должны были отправлять сообщения с указанием номера открытого ими расчетного счета, куда покупатели наркотических средств должны были перечислять денежные средства, а после поступления перевода денежных средств, неустановленные лица должны были сообщать адреса «закладок», произведенных ФИО1. ФИО1, согласно с отведенной ему преступной роли, должен был самостоятельно развозить предоставленное его соучастниками наркотическое средство, по адресам сбыта в городе Краснодаре, которые он определял по своему усмотрению, т.е. производить "закладки", откуда наркотические средства могли забирать непосредственные приобретатели. 

Во исполнение разработанной и согласованной вышеуказанной преступной схемы совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в адрес ФИО1 в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, посредством программы сети «Интернет», его соучастниками было отправлено сообщение с инструкциями, согласно которым он должен был забрать в определенном месте заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотических средств и произвести их "закладки". В неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО1 на участке местности, более точное место не установлено, получил очередную партию наркотических средств - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – « N- метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 2,99 грамм, которое согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам в крупном размере. 

Вышеуказанное наркотическое средство, заранее расфасованное в полимерные пакетики, ФИО1 сбывал посредством произведения "закладок" на различных улицах в городе Краснодаре, при этом, адреса мест нахождения "закладок" наркотического средства, он сообщал своим соучастникам путем осуществления сообщений посредством Глобальной сети Интернет, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, в клумбе, был обнаружен и изъят сверток с полиэтиленовым пакетиком, содержащим порошкообразное вещество, а в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, в клумбе, был обнаружен и изъят сверток с полиэтиленовым пакетиком, содержащим порошкообразное вещество. Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,52 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: гор. Краснодар 

<

адрес> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,46 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: гор. Краснодар 

<

адрес> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что признается постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическим средством в крупном размере, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть на территории города Краснодара. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленными лицами преступный умысел, имея при себе очередную партию наркотических средств, направился на улицы города Краснодара, с целью осуществления последующих «закладок» наркотических средств, но 12.10.2018г. примерно в 16 часов 50 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Краснодара, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Управление МВД России по городу Краснодару, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут, в присутствии понятых, в правом боковом кармане надетых на нем шорт красного цвета, был обнаружен и изъят сверток, содержащий 5 свертков с полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразными веществами, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 2,01 грамма, что постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" признается наркотическим средством в крупном размере.

Однако, преступный умысел ФИО1 и его соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, не успел осуществить дальнейшие "закладки", был задержан с поличным, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2, 99 грамм, что признается постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотическим средством в крупном размере, было своевременно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, пояснил, что искренне чистосердечно раскаивается в содеянном. Дополнил показания, из которых следует, что зарегистрирован он по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. По данному адресу он проживал с бабушкой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дедушкой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с детства. С отцом отношения не поддерживает, тот ушел в другую семью, когда он был еще маленьким, где находится его мама, ему не известно. С детства его воспитанием занимались бабушка и дедушка. Окончил он Апшеронский автомобильный техникум, получил специальность автокрановщик, но постоянную работу в 

<

адрес> найти не мог, выходил на подвернувшиеся «шабашки», пытался помогать бабушке и дедушке, которые живут на пенсию. В марте 2018 года бабушка сломала шейку правого бедра, и после выписки из больницы, где ей была сделана сложная операция, практически была прикована к постели, еле передвигалась на костылях. Ей требовался уход, обезболивающие препараты, на которые необходимы были деньги. С целью найти работу, он в апреле 2018 года приехал в г. Краснодар, где стал проживать у своего знакомого на съемной квартире. Первое время он зарабатывал денежные средства через Интернет, а именно занимался «Трейдингом», однако это приносило небольшой доход, часть из которого он отправлял бабушке, пытался устроиться по специальности, но ничего не получилось. В мае 2018 года у него не было заработка, и он через интернет стал искать себе работу. На сайте «VK.COM» увидел рекламу о наборе курьеров, для продажи курительной смеси. В ходе переписки в социальной сети «В контакте» ему дали ссылку в приложении «Телеграмм», имеющего никнейм «Чайнатаун», который объяснил условия работы. Так как он уже в данное время был зарегистрирован в «Телеграмме», то посредством данного приложения связался с неустановленным лицом с целью устроиться на работу. В «Телеграмм» неустановленное лицо объяснило, что ему необходимо будет реализовывать курительные смеси, делая «закладки» по городу, он выслал по просьбе неустановленного лица, имеющего никнейм «Чайнатаун» копию паспорта, после чего, тот сообщил ему, что он принят на работу. Обговорив с неустановленным лицом условия работы и оплату в размере 200 рублей за одну «закладку», он согласился и приступил к работе. «Чайнатаун» присылал ему адреса с местом нахождения «закладки». Неустановленное лицо расплачивалось с ним криптовалютой «Биткойн», которые переводил ему на «Биткойн» кошелек, данную криптовалюту он переводил в рубли. Связь с неустановленным лицом с никнеймом «Чайнатаун» происходила только через приложение «Телеграмм». Закладки он делал на территории 

<

адрес> г. Краснодара. Изначально не понимал, что в пакетиках может находиться наркотическое средство, однако впоследствии, посредством сети интернет выяснил, что это наркотическое вещество - «Соль». В виду нужды в денежных средствах, он не стал отказываться от работы, хотя понимал, что совершает преступление. Передвигался он либо самостоятельно, либо на автомобиле марки «Дэо Матиз», находящийся в собственности его товарища ФИО4, который не знал и не подозревал, чем он занимается. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, согласно полученным инструкциям, он прибыл по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где на углу дома произрастал куст, у основания которого, в траве он забрал партию наркотических веществ, и положил их в карман своих шорт. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, когда он находился по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, возле здания с номером 249, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, которых у него с собой не было. Сотрудники полиции, предложили ему пройти в Управление МВД, для установления личности, по прибытию в отделение полиции сотрудники полиции пригласили двоих понятых. В ходе проведения личного досмотра, в правом боковом кармане надетых на нем шорт были обнаружены 5 полимерных свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данные наркотические средства и телефон у него были изъяты. По поводу изъятого, он пояснил, что это наркотические средства, которые он хранил для того, чтобы в дальнейшем сделать «закладки». Он рассказал сотрудникам полиции о своей деятельности по «закладкам» наркотиков и написал явки с повинной. В дальнейшем в ходе предварительного следствия он давал правдивые и признательные показания о своей преступной деятельности. 

Суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью установленной и доказанной совокупностью исследованных судом доказательств:

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 26.09. 2018 года, около 18 часов 30 минут, точного времени не помнит, он находился в районе 

<

адрес> в городе Краснодаре, гулял с товарищем ФИО6, к ним подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при производстве обследования участка местности, так как было свободное время, то они решили согласиться. После чего, сотрудники полиции приступили к осмотру участка местности, расположенному в непосредственной близости к дому №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре, перед производством обследования участка местности, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, а также ему и второму понятому, что необходимо провести осмотр участка местности, расположенного в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, затем всем участвующим лицам, а также ему и второму понятому, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра участка местности, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, в ходе производства осмотра участка местности, напротив забора светлого цвета в клумбе, в которой имелись кустарники и деревья, в кустарных насаждениях, в присутствии него и в присутствии второго понятого, был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик, с порошкообразным веществом голубого цвета. Далее, обнаруженный полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, в присутствии него и в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе производства осмотра участка местности сотрудником полиции составлялся соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции применялись средства фото-фиксации. Далее, сотрудники полиции приступили к осмотру участка местности, расположенному в непосредственной близости к дому №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре, перед производством обследования участка местности, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, а также ему и второму понятому, что необходимо провести осмотр участка местности, расположенного в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, затем всем участвующим лицам, а также ему и второму понятому, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра участка местности, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, в ходе производства осмотра участка местности, в клумбе, под кустом, в присутствии него и в присутствии второго понятого, был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик, с порошкообразным веществом голубого цвета. После чего, обнаруженный полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, в присутствии него, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которых все участвующие лица, а также он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе производства осмотра участка местности сотрудником полиции составлялся соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, а также он и второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции применялись средства фото-фиксации;

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, который, будучи допрошенным в ходе судебного заседания, суду показал, что в октябре 2018 года, он находился на «шабашке», в посёлке Северном, когда он возвращался домой, к нему подошли сотрудники полиции и предложили быть понятым при проведении следственных действий, на что он дал свое согласие. Подсудимый, которого задержали сотрудники полиции, при нем показал местонахождение закладки, после чего, сотрудники полиции в кустах нашли сверток перемотанный синей изолентой. В присутствии него, второго понятого и подсудимого, сотрудник полиции развернул сверток, и они увидели, что там находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в полиэтиленовый пакет, пакет перевязали ниткой и опечатали биркой, на которой поставили свои подписи он и второй понятой. На какой именно улице, все это происходило, он уже не помнит. Помнит, что сотрудники полиции, перед началом следственных действий, разъяснили ему и второму понятому их права. Затем, они поехали в отделение полиции, расположенное на 

<

адрес>, в г. Краснодаре, где в присутствии него и второго понятого, происходил личный досмотр подсудимого, в ходе которого, у него, в кармане надетых на нем брюк, изъяли ещё пять свёртков с порошкообразным веществом и сотовый телефон в корпусе красного цвета. Затем сотрудники полиции сделали срезы с карманов брюк подсудимого и смывы с рук ватными тампонами, упаковали все это в разные пакеты, опечатали бирками, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также свидетель пояснил, что в изъятом у подсудимого телефоне были указаны адреса «закладок» и фотографии участков местности. На вопросы сотрудников полиции подсудимый пояснил, что данные свертки принадлежат ему, он собирался распространить их путем «закладок» в г. Краснодаре. Сотрудники полиции не оказывали на подсудимого ни морального, ни физического давления. 

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 17-40 час., точного времени он не помнит, он находился на пересечении улиц Октябрьской и Горького в г. Краснодаре, направлялся к себе домой. К нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. Затем он и сотрудники полиции направились в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, по пути следования, сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятого другого проходящего мимо молодого человека, на что он также согласился. В УМВД России по г. Краснодару они поднялись на четвертый этаж и прошли в кабинет, номера которого он не запомнил, где он увидел ранее ему незнакомого молодого человека, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, в городе Краснодаре, более точного адреса он не запомнил. ФИО1 был одет в футболку белого цвета, шорты красного цвета, кроссовки комбинированного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что с их участием будет произведен личный досмотр гражданина ФИО1, затем ему, второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, были оглашены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством РФ. Далее, сотрудник полиции, в присутствии него и второго понятого, предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что тот ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Сотрудник полиции осмотрел содержимое карманов надетых на ФИО1 шорт красного цвета, где в правом боковом кармане, в присутствии его и второго понятого, были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, с находящимися в них полиэтиленовыми пакетиками в количестве 5 штук, содержащими порошкообразное вещество. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии него и второго понятого, в левом боковом кармане шорт красного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон 5 с», в корпусе красного цвета, в прозрачном чехле. С разрешения ФИО1, в ходе визуального осмотра, в его мобильном телефоне в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с различными «никами», которая содержала адреса и фотографии участков местности произведенных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами. В ходе производства личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой, а также ФИО1 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО1 вышеуказанные полимерные свертки и мобильный телефон в присутствии него и второго понятого, были изъяты и помещены в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительные надписи, ознакомившись с их содержанием он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Затем, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 были произведены смывы с обеих ладоней рук, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, далее, канцелярскими ножницами, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 были сделаны срезы с боковых карманов шорт, которые также были изъяты, упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра полимерных свертков с полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразными веществами ФИО1 пояснил, что данные пакетики принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которое он хранил с целью сбыта и раскладывал в городе Краснодаре путем «закладок»; 

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с 09 часов 00 минут, точно он не помнит, совместно с оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16, за подозрительным гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно о сбыте путём скрытых «закладок» на территории города Краснодара. Около 16 часов 50 минут они находились в вблизи 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> города Краснодара, где вели наблюдение за вышеуказанным гражданином. Сотрудниками полиции было принято решение о его задержании, они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что документов у него с собой нет, после чего ФИО1 был доставлен в УМВД России по г. Краснодару, для установления личности, а также прохождения медицинского освидетельствования, направленного на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. По прибытию в УМВД России по г. Краснодару, оперуполномоченным ФИО14 были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра ФИО1 Далее, он, в присутствии понятых, приглашенных для участия в личном досмотре, в кабинете №, стал производить личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ. Затем предложил ФИО1, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра он не возражает. ФИО1 был одет в футболку белого цвета, шорты красного цвета, кроссовки комбинированного цвета. Далее, в ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане надетых на нем шорт, были обнаружены 5 (пять) полимерных свертков, с находящимися внутри полимерными пакетиками с порошкообразными веществами светлого цвета. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в левом боковом кармане надетых на нем шорт, в присутствии понятых, был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон 5 с» в корпусе красного цвета, в силиконовом чехле. В ходе осмотра мобильного телефона, с разрешения ФИО1, в присутствии понятых, в приложении «Телеграм», обнаружены изображения участков местности с координатами и указанием точного месторасположения «закладок» наркотических средств в огромном количестве. После чего, им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, все обнаруженное у ФИО1, было изъято и упаковано в полимерные отрезы, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженные у него вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. Далее, им был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Вину в сбыте наркотических средств ФИО1 признавал полностью, раскаивался. После чего, им, в присутствии понятых, была проведена процедура сбора образцов для сравнительного исследования, из герметичной упаковки были извлечены ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе и, в присутствии понятых, произведены смывы с ладоней обеих рук ФИО1, затем данные ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны биркой, на которой он, понятые и ФИО1 поставили свои подписи, а канцелярскими ножницами, были сделаны срезы с боковых карманов шорт, надетых на ФИО1, которые он, аналогичным образом, упаковал в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой, на которой поставил свою подпись и пояснительную надпись, понятые и ФИО1 также поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица и ФИО1 в том числе поставили свои подписи; 

-показаниями свидетеля защиты ФИО2, которая, будучи допрошенной в ходе судебного заседания, суду показала, что когда ФИО5 было 5 лет, они с дедушкой забрали его от матери, так как он был ей совсем не нужен. Воспитывали его добрым и порядочным человеком, он окончил школу, поступил в техникум, получил специальность «машинист крана», всегда занимался спортом, вел здоровый образ жизни, никогда не пил и не курил, подрабатывал в 

<

адрес>, чтоб им с дедушкой было на что жить. В начале 2018г. она сильно заболела, у нее был перелом шейки бедра, совсем не могла ходить, была прикована к постели, дедушка тоже был не в состоянии работать, ходил на костылях, их пенсии не хватало даже на лекарства. ФИО5 принял решение ехать в г. Краснодар, для того чтобы найти работу и помочь им материально, так как работы в 

<

адрес> не было, через некоторое время, он начал пересылать денежные переводы по 5 000 – 10 000 руб.. Когда она спросила, куда он устроился на работу, он сказал, что развозит табачные курительные смеси, что конкретно он развозил, они не знали, но точно знали, что он пошел на эту работу, чтобы помочь им материально купить необходимые лекарства, и встать на ноги. Она понимает, что он виноват, из разговора с ФИО5 она поняла, что он все осознал. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: 

-рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, капитана полиции Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выполнения своих служебных обязанностей, совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майором полиции ФИО13, оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО14, оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару лейтенантом полиции ФИО15 и младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару старшим лейтенантом полиции ФИО16, с 09 часов 00 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к сбытам наркотических средств на территории города Краснодара. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 в 11 часов 50 минут покинул адрес временного проживания в городе Краснодаре и направился на автомобиле марки ДЭО «Матиз», г.р.з. Т693УХ 93 к супермаркету «Табрис», 

<

адрес>. Затем поехал в посёлок Южный города Краснодара, где пробыл небольшой промежуток времени. После чего, направился в посёлок Северный, где в непосредственной близости от строения 59/1 по 

<

адрес> припарковался. Пробыв в автомобиле небольшой промежуток времени, вышел из него и направился прямо по 

<

адрес> по улицам, вел себя взволновано, озирался по сторонам, внимательно осматривал местность, осматривал кустарные насаждения и рядом с некоторыми останавливался, приседал. Мобильный телефон все время находился у него в руках. Таким образом, в 16 часов 50 минут по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> в непосредственной близости строения 249 было принято решение о задержании ФИО1, так как имелись достаточные основания полагать, что он устанавливает тайники с «закладками» наркотического средства. После задержания, ФИО17 был доставлен в Управление МВД России по городу Краснодару на 

<

адрес>; 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, капитаном полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>; личный досмотр проводился в помещении кабинета № Управления МВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. На момент проведения личного досмотра ФИО1 был одет в футболку белого цвета, шорты красного цвета, кроссовки комбинированного цвета. В ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане шорт красного цвета, надетых на ФИО1, были обнаружены 5 (пять) свёртков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В левом боковом кармане шорт красного цвета, одетых на ФИО1, в присутствии понятых, был обнаружен мобильный телефон модели «Iphone 5 с» в корпусе черного цвета, imei: 358 547 053 851 745, в котором, в приложении «Фото» и «Заметки» имеется информация о местонахождении наркотических средств;

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 05 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, капитаном полиции Свидетель №5, в присутствии понятых, произведено изъятие у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруженных в ходе производства личного досмотра, - 5 (пять) свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Также был изъят мобильный телефон «Iphone 5c», в корпусе красного цвета, imei: №; 

-протоколом изъятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в помещении Управления МВД России по городу Краснодару, расположенного по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут, в присутствии понятых, ФИО1 были произведены смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, смоченными в спиртовом растворе, а также канцелярскими ножницами были сделаны срезы с боковых карманов шорт красного цвета; 

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, находящееся в 5 (пяти) полимерных пакетах с клапан-застежкой в верхней части, изъятое 12.10.2018г у гр-на ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 12.10.2018г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I, составила 2,01г.;

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО1, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1, и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 12.10.2018г, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень" в следовом количестве (массой менее 0,0001 г). На поверхностях фрагментов швейных изделий красного цвета (срезах карманов), изъятых 12.10.2018г у гр-на ФИО1, и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень" в следовом количестве (массой менее 0,0001 г);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены листы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО18;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1: свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразными веществами, фрагменты ткани. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра у ФИО1 – мобильный телефон мобильный телефон модели «Apple Iphone 5 с» в корпусе розового цвета, в прозрачном чехле, IMEI: №. В мобильном телефоне, на рабочем столе, имеются ярлыки: «VK», «Карты», «2ГИС», а также приложение «Telegram», в котором обнаруживаются сообщения следующего содержания: с абонентом под ником «Чайна Таун»: исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ – «Закончил, минут через 30 скину», «Кр. Синяя 1. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у колеса прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 2. КРД. р-н. Горхутор. 

<

адрес> у калитки прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 3. КРД. р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне у камня в траве прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 4. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в кусте прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 5. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у колючего куста прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 6. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в клумбе у цветка прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 7. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в трамвае прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 8. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у деревца прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 9. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у кучки прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 10. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у кучки в камнях прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 11. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне в цветке прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 12. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у столбика прикоп 1-2 см 1 кр 0,6 в синей ленте, 13. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у пня прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 14. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в цветке прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 15. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 16. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 17. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в цветке прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 18. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в клумбе прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 19. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на углу у деревца в хрене прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 20. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в клумбе прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте», «Ск. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у камня на углу прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 2. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на углу у шины прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 3. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> напротив дерева у травы прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 4. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в цветке прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 5. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в клумба прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 6. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на у цветка прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 7. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на у пня прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 8. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у палки в траве прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 9. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 10. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в траве прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 11. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на у камня прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 12. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на в цветке прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 13. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на углу у цветка прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 14. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у кучки прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 15. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на у пня прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 16. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у палки прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 17. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в цветке прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 18. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне у камня прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 19. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на у деревца прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 20. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у люка в кусте прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте», «5 чай. 1. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в кусте прикоп 1-2 см там 1 чай 3 в синей ленте, 2. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> в кусте прикоп 1-2 см там 1 чай 3 в синей ленте, 3. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне у куста прикоп 1-2 см там 1 чай 3 в синей ленте, 4. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> у электронщитка в трамвае прикоп 1-2 см там 1 чай 3 в синей ленте, 5. КРД. Р-н. Горхутор. 

<

адрес> на другой стороне в хрене прикоп 1-2 см там 1 чай 3 в синей ленте.». «Зп можно? А то надо сегодня за хату заплатить». Входящее сообщение: «Давай реквизиты и отчет». Входящее сообщение: 03.10 20 ск/20 кр, 5.10 15 ск/15 кр, 07.10 20 ск/20 кр/5 чай, 08.10 20 ск/20 кр/5 чай, 08.10 20 ск/20 кр/5 чай Итог: 205. От ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение: «Адрес уже на завтра возьму вечером хорошо? А то пока доеду будет поздно. Входящее сообщение: «1 краснодар 

<

адрес> 2/1, лицом к адресу идёшь вправо за забор видишь электро столб буквой л, от косой ноги пять метров дальше в кустах кучка листьев в ней клад 20/20 ск кр по 0.6 г кр в син лента, - далее фотографии с изображением участков местности с указателями в виде розовых стрелочек». Исходящее сообщение: «Принял, где сделать». Входящее сообщение: «поселок российский». От ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение: «Как дела?», исходящие сообщения: «Привет, Ближе к вечеру скину». В папке «Заметки» - от ДД.ММ.ГГГГ, - « 1. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> я 2 на углу дома прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 2. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> я 4 в цветке прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 3. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> я 6 под пленкой прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 4. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> я 8 у кирпича прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 5. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> у столба прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 6. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> у кучи в траве прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 7. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> сбоку столба в траве прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 8. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> у столба в конце забора прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 9. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 9 у столбика прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 10. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 7 в цветке прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 11. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 5 на углу клумбы прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 12. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 1 у чистилки прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 13. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 4 у деревца прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 14. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 6 у чистилки прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 15. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 8 на углу прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 16. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> 10 у столбика прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 17. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> на другой стороне у кучи камней в траве прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 18. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> у колеса прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 19. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> на другой стороне у столбика прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте, 20. КРД. Р-н. Северный. 

<

адрес> в кусте у тротуара прикоп 1-2 см там 1 кр 0,6 в синей ленте». От ДД.ММ.ГГГГ, - «Ск зел. 1. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) смородиновая 2 прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 2. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) смородиновая 3 в оплевы прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 3. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) смородиновая 4 прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 4. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) смородиновая 5 прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 5. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) смородиновая 8 у блоков прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 6. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 624 в темном цветка прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 7. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 100 у забора прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 8. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 617 у столба прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 9. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Пихтовая 73 на другой стороне в забора прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 10. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Пихтовая 71 на другой стороне в зоене прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 11. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Пихтовая 70 на другой стороне в шине прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 12. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Пихтовая 75 с боку у калитки прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 13. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Яблочная 102 на углу у ворот прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 14. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Яблочная 105 на ушла прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 15. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Яблочная 100 на другой стороне у столба прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 16. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Яблочная 107 у калитки прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 17. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Яблочная 108 у столбика прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 18. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 613 в конце клумбы у камня в траве прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 19. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 609 в траве у забора прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте, 20. КРД. Р-н. Северный. Ул. (Ст Садовод) Главная 607 у столбика прикоп 1-2 см там 1 ск 0,6 в зеленой ленте»; 

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, находящееся в 5 (пяти) полимерных пакетах с клапан-застежкой в верхней части, изъятое 12.10.2018г у гр-на ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I, составила 1,96г., (остаток наркотического средства после проведенных экспертиз – 1,91 грамма); 

-рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, майора полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ совместно со ст. о/у ОНК УМВД России по гор. Краснодару майором полиции ФИО19 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого, по адресу 

<

адрес> в придомовой клумбе был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с содержащимся в нем веществом светло-голубого цвета, далее по адресу гор. Краснодар 

<

адрес> в придомовой клумбе также был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с содержащимся в нем веществом светло-голубого цвета. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №и от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,52 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: гор. Краснодар 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», содержит в своем составе наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; 

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, майором полиции ФИО19, в присутствии понятых, а также сотрудника полиции ФИО13 был произведен осмотр участка местности. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации. В ходе обследования было установлено, что обследованием является участок местности, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Обследование проводилось в вечернее время суток, при искусственном освещении в ясную погоду. В ходе обследования было установлено, что напротив забора светлого цвета расположена придворовая клумба, в которой растут кустарники и деревья, где в кустах, обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик, с порошкообразным веществом голубого цвета; 

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, майором полиции ФИО19, в присутствии понятых, а также сотрудника полиции ФИО13 был произведен осмотр участка местности. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации. В ходе обследования было установлено, что обследованием является участок местности, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Обследование проводилось в вечернее время суток, при ясной погоде. В ходе обследования было установлено, что напротив забора по данному адресу расположена придворовая клумба, в которой растут различного рода растения. В ходе обследования клумбы, под кустом, обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, в котором находится полиэтиленовый пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета;

-справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,52 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресам: гор. Краснодар 

<

адрес> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,46 г, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресам: гор. Краснодар 

<

адрес> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; 

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец Республики Северная Осетия - Алания, проживающий по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>, с середины мая 2018 года занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления «закладок» на территории гор. Краснодара, которые приобретал бесконтактным способом в интернет магазине «Чайна Таун». Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, где в придомовую клумбу заложил закладку, данное действие зафиксировал на телефон «Айфон 5 с», заложенная закладка была обернута в синюю изоленту, за данное действие ФИО1 перечислили на биткоин-кошелек 200 рублей от «Чайна Таун», данные деньги ФИО1 потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, об ответственности за сбыт наркотиков ФИО1 изначально было известно, данным видом деятельности занимался из-за нехватки денежных средств;

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец Республики Северная Осетия - Алания, проживающий по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>, с середины мая 2018 года занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления «закладок» на территории гор. Краснодара, которые приобретал бесконтактным способом в интернет магазине «Чайна Таун». Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, где в придомовую клумбу заложил закладку, данное действие зафиксировал на телефон «Айфон 5 с», заложенная закладка была обернута в синюю изоленту, за данное действие ФИО1 перечислили на биткоин-кошелек 200 рублей от «Чайна Таун», данные деньги ФИО1 потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, об ответственности за сбыт наркотиков ФИО1 изначально было известно, данным видом деятельности занимался из-за нехватки денежных средств;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО1;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены полимерные свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, фрагменты ткани и ватные тампоны, изъятые в ходе производства личного досмотра у ФИО1. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены полимерные свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре и в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств;

-вещественными доказательствами: 

-материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в котором содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО1; 

-административным материалом №, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ;

-материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в котором содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО18, 

-полимерными свертками с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, фрагменты ткани и ватные тампоны, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1;

-полимерными свертками с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразные вещества, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре и в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, 

-мобильным телефоном модели «Apple Iphone 5 с» в корпусе розового цвета, в прозрачном чехле, IMEI: №.

Суд, оценив в совокупности доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, исследованные в ходе судебного заседания, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1

Показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого у суда не имеется. 

Суд считает, что исследованной в судебном заседании совокупности доказательств достаточно для постановления обвинительного приговора.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства и по месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ молодой возраст, раскаяние в содеянном, признание вины, нахождение на иждивении престарелых: бабушки ФИО2, имеющей заболевания: гипертоническая болезнь II ст., риск 3 ХСН I ст. II ФК по NYHA, хронический гастрит, и дедушки, имеющего заболевания: ИБС, постоянная фибрилляция предсердий, нормосистолическая форма, CHA2DS2-VASc-2б. HAS-BLED-2б, ХБП С2. ХСН I ст. II ФК по NYHA, хронический поверхностный гастрит, варикозная болезнь нижних конечностей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст.43 УК РФ, считает, что наказание ему должно быть назначено с изоляцией от общества. Для достижения целей ст. 43 УК РФ применение основного вида наказания суд считает достаточным, применение дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа к подсудимому, суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания суд применяет требования ч.1ст.62 УК РФ, а также требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания, с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента постановления приговора, с 04.06.2019г.

Зачесть в срок отбытия наказания срок пребывания под стражей с 28.10.2018г. по вступлению приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.1ст. 73 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-7 (семь) полимерных пакетиков с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2.39 грамм, фрагменты ткани и два ватных тампона со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, фрагменты изоляционной ленты – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

-мобильный телефон модели «Apple Iphone 5с» в корпусе розового цвета, в прозрачном чехле, IMEI: № – по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО2;

-материал об административном правонарушении 59636, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, фотографии – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий